GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

PARANÁ ESPORTE

www.paranaesporte.pr.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 05/2023 - SEES - PRES - DE - CER - ST

O Governo do Paraná, Secretaria de Estado do Esporte/Paraná Esporte, Diretoria de Esporte, Coordenação

de Esporte Rendimento, no uso de suas atribuições legais:

DIVULGA:

1) CORREÇÕES NO REGULAMENTO GERAL;

Art 43 A Fase Macrorregional constitui-se no processo de apuração técnica e de rendimento dos
municípios/equipes inscritos na macrorregional esportiva, nas seguintes modalidades de Basquetebol F/M, Futsal
F/M, Handebol F/M, Voleibol F/M e Vôlei de Praia F/M:

§4º Para os Municípios/Modalidades pré-classificados para Fase Estadual, não é permitido participar das disputas
da Fase Regional.

Art 44 Para fins exclusivos do 35º JOJUPS para a Fase Macrorregional, o Estado do Paraná está dividido em 04
Regiões Macrorregionais Esportivas assim denominadas e integradas pelos seguintes municípios:

§2º Para BASQUETEBOL F/M, FUTSAL F/M, HANDEBOL F/M, VOLEIBOL F/M e VOLÊI DE PRAIA, serão
realizados os campeonatos nas modalidades/sexo/categoria em que houver o mínimo de 03 equipes participantes
na Etapa Macrorregional. Caso haja apenas dois inscritos, estarão classificados direto para Fase
Estadual/Final, sem a necessidade de disputar o campeonato.

§4º Para os Municípios/Modalidades pré-classificados para Fase Estadual, não é permitido participar das disputas
da Fase Macrorregional.

2) CORREÇÕES NO REGULAMENTO DE CAMPEONATO DE VOLÊI DE PRAIA:

7.O sistema de pontuação para classificação no grupo será:
6.1. Jogos com dois sets vencedores, conforme segue:
6.1.1. Resultado do jogo 2 x 0 (sets): 3 pontos vencedor e 0 ponto perdedor;
6.1.2. Resultado do jogo 2 x 1 (sets): 2 pontos vencedor e 1 ponto perdedor;
7..2.  Jogos com um set vencedor, conforme segue:
7.2.1 Resultado do jogo 1 x 0 (set): 2 pontos vencedor e 0 ponto perdedor;

3) ANEXO I - RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS PARA A FASE MACRORREGIONAL 2023;

Legenda: Alteração e ou correções, as letras em vermelho e fundo em amarelo.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Curitiba, 28 de junho de 2023.

15hs

CRISTIANO BARROS HOMEM D’EL REI
Diretor de Esporte

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE
PARANÁ ESPORTE

EMERSON LUIS VENTURINI DE OLIVEIRA
Coordenador de Esporte de Rendimento
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

PARANÁ ESPORTE

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

PARANÁ ESPORTE

www.paranaesporte.pr.gov.br

ANEXO I - RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS PARA A FASE MACRORREGIONAL 2023;

Observação na Macrorregional 01:-
Correção, com a inclusão de São José dos Pinhais como Pré-classificado no Futsal Masc

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

PARANÁ ESPORTE

www.paranaesporte.pr.gov.br